quanto difficilissimi a mettere in esecuzione.

Ecco il testo della legge, con un'aggiunta sulle pompe dei funerali, quale si

legge nel Begistro dei Brevi (voi. 11, fol. 16 sg.) dell'Archivio Municipale di Perugia:

Dominicus miseratione divina tituli sancte -|- in Imisalem preshiter cardinaìis

Firmanus comuniter nuncupatus in Perusiva et Ttidertina civitatibtts
,
provincia
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Spoletani (hicatus, nec non spetiaìis coiumissionis et Amitiforum civitntihus et terris

et locis apostolice Sedis legatiis.

Intendentes in quihuscumque occurrentihiis saluti commodifa ti manutentioni

rt augumento provincie civitutitm et terrarum vohis commissarum- quantum Beo

annuente possumus providerc ut etiam ex nostre Legationis offieio ohligamur et

maxime civitatis Perusine et hominum eiusdem tamquam pectiìiurium favorum

S. D, N. domini Eugenii divina providentia pape quarti et sancte romane Ecclesie.

Cum sepie intelleximus etiam ab optimis civibus Perusine civitatis prefate abu-

sionem quamdam noviter in civitate predicta insurrexisse ac inoculuisse tum ma-

gnani insolitam et inordinatam expensam circa mulierum vestes et ornamenta, ex

qua intolleraòilia damna et incomoda civibus prclibatis obvenitmt et rei publice

Perusine quam dccet liberis ex matrimoniis repleri
, quibus permaxime obstat ut

ipsa rerum omnium magistra experientia docuit inmoderatei inpensa circa mu-

lierum vestes et ornamenta cum sepissime contingat non volentes expiensas pre-

dictas facete et aliis facientibus comparari et adequari a matrimoniis contrahendis

ac liberorum procreatione desistere. Idcirco hoc nostro presenti decreto perpetuo

valituro decernimus statuimus et mandamus precipientes Priorihus diete civitatis

ut in volumine civitatis eiusdem ìioc nostrum decretimi registrari et inscribi faciant

ad perpetuam rei memoriam, ut nullus ab eius observantiam valeat excusari.

Primo quod nulla mulier civi perusino nupta vel aliter in perusina civitate

familiariter habitans cuiuscumque condifionis gradus et preheminentie existat ipsa

aut eius vir possit aliquam vestem camorram mantellum lucchum vel iorneriam

aut aliquod aliud vestimentum panni auri vel argenti aut broccati de auro vel

argento ncque aliquod genus velluti vel .lirici alti et bassi per civitateni vel co-

mitatum perusintim in eius dorso per vias publicas aut privatas nec etiam domibus

vel ecclesiis portare aut eis se ornare, sub pena anmissionis ani perditionis vestis

predicte , cuia dimidia esse debeat Camere a^yostolice perusine, quarta pars ofpeialis

qui de predictis execufionrm fecerit, tcrtia autem pars sit eius qui talem mulierem

contrafecissc probaverit per duos vel tres testes; et sartor qui talem vestem fecerit

inciderit que suerit pena quinquaginta librarum puniatur, que pena dividatur et

applicetur ut proxime dietimi est, et maritus talis mulieris et dictus sartor et

ipsorum, quilibet per trienviuni continuum incipiendum a die qua prohatum fuerit

dictam mulierem centra hoc nostrum decrefum fecisse sit et esse intelligatur ipso

iure privatus omni officio et omni comodo cuiuscumque officii comunis Perusii

,

etiam si ad aliquod offìcium esset publicatus vel ilìud iam exercere incepisset, et

factis dictis probationibus per Priores debeat alius loco eius subrogari cum ho-

ìioribus et oneribus infra, tres dies post publicationem dictorum testium legitime

probantium, dummodo in subrogatione predicta servettir forma statuti, quibus

trib'us diebus elapsis omnis potestas eligendi et subrogandi alium Prioribus sit

adempta et per Legatimi seu gubernatorem fieri debeat. Sin autem talis maritus vel

sartor ad aliquod offìcium comunis Perusii infra dictum terminum publicaretur lune

statini lacerari debeat et haberi ac si in dicto saeculo insacculatus non fuisset,

ncque ex eo publicatus et infra tres dies post dictam publicationem per Priores

tunc presentes alius elegi et eius loco subrogari debeat, quibus tribus diebus elapsis
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omnis eligendi poiestas dictis Prioribus sit adempia d per Legatum et giibernatorem

fieri deheat. Et ut hoc nostrum decretum inviolahiliter ohservetur statuimus etiam

qiiod mulieres predicte et etiam mariti et sartores et ntagistri predicti ultra penas

predictas et infrascriptas ipso iure intelligantur et sint excomunicati.

Item statuimus decernimus et mandamus quod diete mulieres non possint

aliquod vestimentiim , videlicet niantellum , cioppam , vestem aut camorram, jor-

neriam vel lucclium in dictis locis aut aliguo eorum in eius dorso aut lìersona

deferre seu portare que trahatur per terram nisi per spatinm aut longitudinem

quantum protenderei latitudo aut grossities unius somissi suo predicta pena, et

sartor qui contrnfecerit et maritus supradictis penis puniantur.

Item decernimus et mandamus quod nulla ex dictis mnlierihus possit portare

aut deferre in locis predictis nisi unatn ex dualus vestibus preciosis et miptialihus

que consueverit supra camorram aut garnellum, portari, quarum una possit esse

etiam de velluto sirico aut damaschino vel ciamhellofto dummodo non sit contexfum

alte et basse aut de auro aut de argento. Alia autem de panno lane cuiuscumque

coloris et predi et una ipsarum possit esse foderata in manicis tantum de qui-

buscumque pellibus, exceptis marturis zebellinis lacte (sic) et armellinis, alia

de sirico, videlicet de zendato aut tafectà et non de velluto vel damaschino vel

de aliqua spetie sirici sub pena predicta, et similiter imam vestem panni lane vel

guarnelli racamatam . dummodo tota dieta vestis etiam cum racamine excedere

non possit extimatione triginta fior., dummodo nulluni racamen fieri possit super

sirico aut velluto, et contrafaciens sive mulier fieri faciens vel faciens vel deferrens

vel magister vel maritus supradictis penis puniatur singula singulis deferendo.

Item quod nulla ex dictis mulierihus possit portare aliquam zonam schegiale

aut corrigiam, cuius texutus excedut valorem trium fior, ncque possit dictam zonam

ornatam auro vel argento vel aliis iocalibus excedentibus summam duodecim fior,

inter texutum et fulcimenta sub pena predicta, et magister texuti et aurifex et

quilibet ipsorum qui contra predicta fecerit puniatur pena vigintiquinque lihrarum

ut superius dividenda et applicanda, ut etiam dictus magister et sartor privationis

offtcii ut superius dietimi est puniantur.

Item quod nulla ex dictis mulieribus possit portare in capite aut ad colluni

aut in aliqua alia parte corporis grilandam aut aliquod aliiul ornamentum quod

excedat valorem triginta fior., dummodo portai in capite non possit portare ad

collum et e contra, ncque in aliqua alia parte corporis sub pena predicta. Ita

quod tantum unum ornamentum capitis colli et dorsi portare possit tantum aseendens

ad quantitatem triginta fior, in totum , et faciens illud tale ornamentum contra

hoc nostrum decretum pena quinquaginta librarum puniatur, applicanda et di-

videnda ut supra, et similiter dne fieri facientrs tale ornamentum contra hoc

nostrum decretum penis suprascriptis puniantur.

Item volumus decernimus et mandamus quod suiwadicte vestes et ornamenta

omnibus computatis non possint excedere aliquo modo extimationem trecentorum

florenorum sub penis predictis mulieri et viro iniungendis sive a marito sive a patte

sive a quocumque alio vestes predicte vel dieta alia ornamenta fierent in totum

vel prò parte.
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Item ne circa predicta fraus aliqua committi possit volumus et mandamtts

quod quelibet ex dictis mulierihus debeat assignare vcl adsignari facere Cancellario

comunis Perusii vestem de velluto quam intendit portare , et similiter vestem panni

lane foderatam et similiter vestem jorneriam vel lucclmm rachamatam et similiter

dictum ornumentum capitis colli vel alterius partis corporis, et similiter schegiale

atit corrigÌQ,m. Qui Cancellarius debeat facere unum librum sumptihus Massariorum

comunis Perusii, qui semper stare deheat in Cancellaria et in eo per se vel per

eius Coadiutorem scribere qualitatcs et signa dictarum. vestium et nomen et pre-

nomen diete mulieris et viri et portam et parochiam, et non facta dieta assignatione

et descriptionn non possit aliquam ex dictis vestibus vel ornamentis et schegiale

portare sub pena perdictionis , ut supra dictum est: quod volumus habere locum

tam in mulieribus vestes ornamcntum capitis vel colli vel zonam vel schegiale

habentibus, quas et que iam portaverunt
,
quam in illis que in fuiurum habebunt

et portare voleant et tam in prcsentis quam in futuris.

Item statuimus quod predicte mulieres prò futuro tempore maritande possint

omnia et singula suprascripta et in presenti nostro decreto permissa facere, dum-

modo expensa predicta in omnibus et prò omnibus dictis vestibus et ornamentis

non solum non possit excedere summam trecentoruni florenorum , sed ctiam non

possit excedere tcrtiam partem dotis uxori date vel dande vel vere et non in frau-

dem max. prescntis nostri decreti promissa. Non tamen possit etiam usque ad dictam

quantitatem tertie partis dotis in aliquibus supra prohibitis et non permissis con-

trafacere sub pcnis suprascriptis dictis mulierihus et eorum maritis iniungendis,

hoc tamen ultimum capitulum in quantum loquitur de excessu tertie partis dotis

non intelligatur ncque locum habeat in mulieribus que iam maritate sunt et ad ma-

ritum iransducte, que hoc excesserint in preteritum tcrtiam partem dotis, dummodo

supradieta omnia alia capitula servarit ad nullam penam tcneantur ncque eorum

viri: si quis tamen in fufurum fieri fccerit instrumentum dotis vel promtssionem

de maiore quantitate, quam in vero fuit promissa tunc tam promittens quam ille cui

promittitur et quilibet ipsorum teneatur Camere apostolice Perusine tantum solvere

quantum fuit ultra veritatem in fraudem vel simulate promissum , et simili pena

puniatur notarius seienter de tali promissione simulata vel fraudulata rogatus.

Mandantes insuper omnibus procuraioribus huius civitatis Perusine, ut infra

quindecim dies proxime secuturos debeant huius nostri decreti et constitutionis